
João Pessoa - Terça-feira, 16 de Abril de 2024 Diário Ofi cial22

HUMBERTO LUCENA – HEETSHL, com sede na Av. Orestes Lisboa, s/n, Conj. Pedro Gondim, 
CEP: 58031-090 – João Pessoa/PB, inscrito no CNPJ sob Nº 08.778.268/0037-71, PUBLICA, 
para conhecimento dos interessados que, nos termos do art. 75, VIII, da Lei 14.133/2021, realizará 
a Dispensa de Licitação para AQUISIÇÃO DE EPI PARA RADIAÇÃO IONIZANTE ( CDI E 
BLOCO CIRÚRGICO).
Devido à urgência para solucionarmos a situação emergencial, informamos que aceitaremos as 
propostas comerciais e documentos de habilitação de todos os interessados até 22/04/2024 através da 
plataforma Apoio Cotações (https://apoiocotacoes.com.br/), onde também poderá obter o Termo de 
Referência e seus anexos.
Até 01 (um) dia útil antes da data limite para envio das propostas comerciais, qualquer pessoa 
poderá impugnar o Termo de Referência ou solicitar esclarecimentos, devendo enviar o pedido de 
esclarecimento ou impugnação exclusivamente pela plataforma citada acima.

João Pessoa, 15 de abril de 2024.
ANTONIO ARCANJO DOS SANTOS TARGINO
Coordenador no Setor de Licitações e Contratos

Matrícula nº 176.635-0

HOSPITAL ESTADUAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA SENADOR HUMBERTO LUCENA 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Nº 25.215.000056.2024 - Dispensa de Licitação Nº 0017/2024

O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, representado pela SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDE, através do HOSPITAL ESTADUAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA SENADOR 
HUMBERTO LUCENA – HEETSHL, com sede na Av. Orestes Lisboa, s/n, Conj. Pedro Gondim, 
CEP: 58031-090 – João Pessoa/PB, inscrito no CNPJ sob Nº 08.778.268/0037-71, PUBLICA, para 
conhecimento dos interessados que, nos termos do art. 75, VIII, da Lei 14.133/2021, realizará a 
Dispensa de Licitação para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO.
Devido à urgência para solucionarmos a situação emergencial, informamos que aceitaremos as 
propostas comerciais e documentos de habilitação de todos os interessados até 22/04/2024 através da 
plataforma Apoio Cotações (https://apoiocotacoes.com.br/), onde também poderá obter o Termo de 
Referência e seus anexos.
Até 01 (um) dia útil antes da data limite para envio das propostas comerciais, qualquer pessoa 
poderá impugnar o Termo de Referência ou solicitar esclarecimentos, devendo enviar o pedido de 
esclarecimento ou impugnação exclusivamente pela plataforma citada acima.

João Pessoa, 15 de abril de 2024.
ANTONIO ARCANJO DOS SANTOS TARGINO
Coordenador no Setor de Licitações e Contratos

Matrícula nº 176.635-0

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

Projeto Cooperar
do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Ensino Superior

PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA

AVISO DE ALTERAÇÃO
TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS 

DA SOLICITAÇÃO DE OFERTA – SDO Nº 003/2024
PROCESSO Nº 28.000.000017.2024

Nº DE CADASTRO NA CGE: 24-00157-1
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DE 15 SISTEMAS DE DESSALINIZAÇÃO 
COM ENERGIA FOTOVOLTAICA.
A Comissão Especial de Licitação torna público que o Termo de Referência e seus Anexos referentes 
à SDO nº 003/2024 sofreram alterações e a nova versão está disponível no site do Projeto Cooperar 
http://www.cooperar.pb.gov.br/downloads, sendo que os itens alterados encontram-se em destaque. Os 
demais itens do Edital/Solicitação de Ofertas permanecem inalterados.

João Pessoa, 15 de abril de 2024.
José Marciano Mendes de Araújo

Presidente da Comissão Especial de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
AUTORIZO o ato de inexigibilidade, em conformidade com o inciso VIII do artigo 72, da Lei Federal 
n° 14.133/2021, consolidada com as suas alterações, com base na Parecer Jurídico nº 246/PGE SU-
2024, emitida pela Procuradoria Geral do Estado, Inexigibilidade n.° 002/2024, com fundamento no 
Art. 74, inciso III, alínea “a”, da Lei Federal n° 14.133/2021, para contratação da ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO INTERNACIONAL, no valor de R$ 8.850,00 (oito mil, oitocentos 
e cinquenta reais), tendo como objeto da avença a realização de 03 (três) inscrições individuais, para 
fi ns de participação de Servidores Púbicos da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Ensino Superior, na Conferência FAUBAI 2024, que acontecerá no Centro de Convenções Rebouças, 
em São Paulo, entre os dias 20 a 24 de abril de 2024, tudo de acordo com os processos administrativos 
SCI-PRC-2024/00088 e 35.000.000088.2024.

João Pessoa, 15 de abril de 2024.
CLAUDIO BENEDITO SILVA FURTADO 

Secretário de Estado

EXTRATO

LICITAÇÃO

Companhia Estadual de
Habitação Popular

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº CHP-PRC-2023/03918 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023

REGISTRO CGE Nº 24-00364-0
A COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR DA PARAÍBA - CEHAP - através 
de seu Pregoeiro (Portaria nº 078/2023) vem convocar os interessados em participar do PREGÃO 
ELETRÔNICO ESTATAL Nº 005/2023 cujo objeto consiste na aquisição de equipamentos de 
informática – Desktops e Notebooks, ampla concorrência, conforme condições e quantidades 
descritos no Termo de Referência.
TIPO: Menor Preço. MODO DE DISPUTA: Aberto. REGIME DE FORNECIMENTO: Preço Unitário. 
LOCAL: Sala de disputa do www.licitações-e.com.br. O Edital e seus Anexos poderão ser retirados no 
sítio eletrônico da CEHAP: http://www.cehap.pb.gov.br/sitecehap/, na aba “TRANSPARENCIA” -> 
“Licitações”, no site do Banco do Brasil no endereço www.licitacoes-e.com.br, e através de solicitação 
ao e-mail pregaocehap@gmail.com. Limite de Acolhimento e Abertura de Propostas: 9h00min 
(nove horas) do dia 29 de abril de 2024, no site www.licitações-e.com.br.

João Pessoa, 15 de abril de 2024.
Raimundo da Silva Leite

Pregoeiro

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

Extrato de Aditivo de TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO E COMPROMISSO (Lei nº 
11.661/2020)
Nº do Cadastro 23-80105-1
Nº do Instrumento 0002/2023
Concedente COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR
Convenente ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO OLHO DÁGUA DO CAPIM - 
AMODC
Valor Original do Instrumento 1.146.586,86
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo ACRESCENTAR MAIS 90 DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Instrumento 24/3/2023 A 25/7/2024
Data da Assinatura do aditivo 11/4/2024
EMILIA CORREIA LIMA - DIRETORA PRESIDENTE

 HOSPITAL REGIONAL DE PICUÍ 

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
Contratante: HOSPITAL REGIONAL DE PICUÍ
Contratado: MACONFAL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ Nº 24.108.367/0001-91.
Data da Assinatura: 15/04/2024
Vigência: 30 DIAS
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.4057.00000000287.33903000.50000.9.1
.1002 Reserva: 4085

 HOSPITAL REGIONAL DE PICUÍ 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 008/2024
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DE PICUÍ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS E, AINDA, EM CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES CONTIDAS 
NO ART. 75 DA LEI 14.133/2021 – LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, 
CONSIDERANDO O INCOMENSURÁVEL INTERESSE PÚBLICO, CONSIDERANDO, AINDA, 
AS CONCLUSÕES FORMALMENTE MOTIVADAS NO PARECER JURÍDICO PROLATADO 
PELO PROCURADOR JURIDICO DO HRP, RATIFICA O ATO DE DISPENSA Nº 008/2024, 
ANCORADO NA NORMA INSCRITA NO ART. 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133/2021,  TENDO 
COMO OBJETO: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA PARA 
MONITORAMENTO POR CÂMERAS, PARA ATENDER A DEMANDA DO HOSPITAL 
REGIONAL DE PICUÍ, COM A PESSOA JURÍDICA: EMANUELLE REGIA DA SILVA DANTAS, 
PESSOA JURÍDICA, INSCRITA NO CNPJ Nº 48.632.895/0001-03, NO VALOR GLOBAL DE R$ 
20.280,00 (VINTE MIL DUZENTOS E OITENTA REAIS). - FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
251011030250074057 – ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39 - RECURSOS: 600. 

PICUÍ-PB, 15 de abril de 2024.
PEDRO GUSTAVO DE ARAÚJO MOTA

DIRETOR GERAL
MATRÍCULA: 193.015-0

LICITAÇÃO

TERMO DE AJUSTE

Hospital Regional de Picuí 
Felipe Tiago Gomes


